
sexta-feira, 9 de julho de 2021 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 66 (134) – 33

FUNCAO:AUXILIAR TECNICO DE EDUCACAO CAT 1, 
PADRAO:QPE03A

RF8824649 VINCULO1 - LUCAS RABETHGE DE FREITAS
CEMEI MORUMBI
ENQUADRAMENTO: 236018 - EH: 162200001850000
A PARTIR DE 29/06/2021
FUNCAO:AUXILIAR TECNICO DE EDUCACAO CAT 1, 

PADRAO:QPE03A
RF8827273 VINCULO1 - JADER PLACIDO DOS SANTOS
EMEF PAULO SETUBAL
ENQUADRAMENTO: 236018 - EH: 162300000220000
A PARTIR DE 31/05/2021
FUNCAO:AUXILIAR TECNICO DE EDUCACAO CAT 1, 

PADRAO:QPE03A
RF8817367 VINCULO1 - ISABELA CAROLINE MIRANDA 

ALMEIDA
EMEF PROFESSOR AROLDO DE AZEVEDO
ENQUADRAMENTO: 236018 - EH: 162400000700000
A PARTIR DE 30/06/2021
FUNCAO:AUXILIAR TECNICO DE EDUCACAO CAT 1, 

PADRAO:QPE03A
RF8817685 VINCULO1 - LINDINALVA GOIS LEITAO
EMEF DONA ANGELINA MAFFEI VITA
ENQUADRAMENTO: 236018 - EH: 162400000610000
A PARTIR DE 06/07/2021
FUNCAO:AUXILIAR TECNICO DE EDUCACAO CAT 1, 

PADRAO:QPE03A
RF8821372 VINCULO1 - DANIELE DE ANDRADE
EMEF PROFESSORA MARIA APARECIDA DO NASCIMENTO
ENQUADRAMENTO: 236018 - EH: 162500000860000
A PARTIR DE 29/06/2021
FUNCAO:PROFESSOR EDUCACAO INFANTIL CAT 1, 

PADRAO:QPE11A
RF8827362 VINCULO1 - CLAUDIA APARECIDA DUARTE 

SILVA
CEI PARQUE FONGARO
ENQUADRAMENTO: 233301 - EH: 162600000250000
A PARTIR DE 05/07/2021
FUNCAO:AUXILIAR TECNICO DE EDUCACAO CAT 1, 

PADRAO:QPE03A
RF8820911 VINCULO1 - THAINA LIMA DE OLIVEIRA
CIEJA VILA MARIA/VILA GUILHERME
ENQUADRAMENTO: 236018 - EH: 162800000900000
A PARTIR DE 30/06/2021
FUNCAO:AUXILIAR TECNICO DE EDUCACAO CAT 1, 

PADRAO:QPE03A
RF8838488 VINCULO1 - LARISSA REIMAO CRUZ
EMEI FERNANDO SABINO
ENQUADRAMENTO: 236018 - EH: 162900000340000
A PARTIR DE 03/06/2021
FUNCAO:AUXILIAR TECNICO DE EDUCACAO CAT 1, 

PADRAO:QPE03A
RF8830771 VINCULO1 - CESAR GOMES DANIEL
EMEF PROFESSOR CARLOS CORREA MASCARO
ENQUADRAMENTO: 236018 - EH: 163200000080000
A PARTIR DE 01/06/2021
FUNCAO:AUXILIAR TECNICO DE EDUCACAO CAT 1, 

PADRAO:QPE03A
RF8830819 VINCULO1 - MARLUCIA DOS SANTOS AL-

MEIDA
EMEF FAZENDA DA JUTA
ENQUADRAMENTO: 236018 - EH: 163200000860000
A PARTIR DE 01/07/2021
FUNCAO:AUXILIAR TECNICO DE EDUCACAO CAT 1, 

PADRAO:QPE03A
RF8826471 VINCULO1 - WESLEY APOLONIO DE SOUSA
EMEF FAZENDA DA JUTA
ENQUADRAMENTO: 236018 - EH: 163200000860000
A PARTIR DE 02/07/2021
FUNCAO:AUXILIAR TECNICO DE EDUCACAO CAT 1, 

PADRAO:QPE03A
RF8830363 VINCULO1 - SANDRA AMARAL DA SILVA
EMEF VINICIUS DE MORAES
ENQUADRAMENTO: 236018 - EH: 163200001090000
A PARTIR DE 24/06/2021
FUNCAO:AUXILIAR TECNICO DE EDUCACAO CAT 1, 

PADRAO:QPE03A
RF8816034 VINCULO1 - THAINA REZENDE DE ALMEI-

DA
CEI IRMA ILDEFRANCA
ENQUADRAMENTO: 236018 - EH: 163300000900000
A PARTIR DE 01/07/2021
FUNCAO:AUXILIAR TECNICO DE EDUCACAO CAT 1, 

PADRAO:QPE03A
RF8815810 VINCULO1 - FRANCISCA ALVES DA SILVA
EMEF PROFESSORA IZABEL APARECIDA CRISTOVAO DA 

LUZ
ENQUADRAMENTO: 236018 - EH: 163300001110000
A PARTIR DE 24/06/2021

 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DIVISÃO DE GESTÃO DE TEMPO DE SERVIÇO

APOSENTADORIA
DEFERIDAS, dos servidores abaixo:
Nos termos do artigo 3º da EC 47/05, voluntária, por tempo 

de contribuição, com proventos integrais.
527.463.0/2 – ROGERIO LUIS FERREIRA , proc. 

6016.2021/0055000-5, Título 1039/2021/SME, AGENTE DE 
APOIO, NIVEL I, CAT 5, B 5, SME.

600.206.4/2 – LUCIA BATISTA DA SILVA, proc. 
6016.2021/0052261-3, Título 1036/2021/SME, COORD. PEDA-
GOGICO, QPE 23E, SME.

609.287.0/1 – JEREMIAS DE OLIVEIRA , proc. 
6016.2021/0056087-6, Título 1044/2021/SME, AGENTE DE 
APOIO, NIVEL II, CAT 5, B 10, SME.

Nos termos do artigo 6º da EC 41/03, voluntária, para o 
Magistério, com proventos integrais.

631.327.2/2 – NEIDE CRISTINA MAIA DE MENDONÇA, 
proc. 6016.2021/0057641-1, Título 1041/2021/SME, PROF. ED. 
INF. ENS. FUND. I, CAT 3, QPE 21E, SME.

635.904.3/2 – MARCIA MARIA BEZERRA PELICER, proc. 
6016.2021/0062707-5, Título 1046/2021/SME, COORD. PEDA-
GOGICO, QPE 23E, SME.

673.644.1/1 – INDIRA SILVIA BARBOSA HAJ, proc. 
6016.2021/0066351-9, Título 1042/2021/SME, PROF. ENS. 
FUND. II E MEDIO, QPE 21E, SME.

673.829.0/1 – ISMAEL MANOEL DE OLIVEIRA, proc. 
6016.2021/0052801-8, Título 1037/2021/SME, PROF. ENS. 
FUND. II E MEDIO, QPE 21E, SME.

723.658.1/2 – LUCIANE JOIA SIMAO MINUCHI, proc. 
6016.2021/0054611-3, Título 1043/2021/SME, PROF. ED. INF. 
ENS. FUND. I, CAT 3, QPE 19D, SME.

Nos termos do artigo 40, § 1º, inciso III, alínea "a", da 
CF/88, com a redação dada pelas EC 20/98 e EC 41/03, voluntá-
ria, por tempo de contribuição, com proventos integrais.

668.047.0/5 – JOSE ESPEDITO DE BARROS, proc. 
6016.2021/0053690-8, Título 1038/2021/SME, PROF. ENS. 
FUND. II E MEDIO, QPE 17D, SME.

770.533.6/1 – GLAUCIA MONICA ANTUNES PRATALI, 
proc. 6016.2021/0053574-0, Título 1045/2021/SME, PROF. ENS. 
FUND. II E MEDIO, QPE 20C, SME.

820.559.1/1 – ROSELANE RIBEIRO ARAUJO DOS SAN-
TOS, proc. 6016.2021/0053242-2, Título 1047/2021/SME, PROF. 
ED. INF. ENS. FUND. I, CAT 3, QPE 17B, SME.

Nos termos do artigo 40, § 1º, inciso III, alínea "b", da 
CF/88, com redação dada pelas EC 20/98 e EC 41/03, volun-
tária, com proventos proporcionais ao tempo de contribuição.

A PARTIR DE 09/06/2021
COMUNICADO DE FALECIMENTO
RF 7745869-1 – ROSANGELA DOS SANTOS PEREIRA
CARGO/FUNCAO: AUXILIAR TECNICO DE EDUCACAO CAT 

2, PADRAO: QPE07C
CIEJA ROSE MARY FRASSON, PROFA.
ENQUADRAMENTO: 236018 - EH: 162400000040000
FALECEU EM 13/06/2021

 RESCISÃO
RESCINDINDO O CONTRATO PARA ATENDER NECESSIDA-

DES TEMPORÁRIAS DE EXCEPCIONAL INTERESSE PUBLICO, 
A PEDIDO, NOS TERMOS DO DECRETO N.41283/2001 E DO 
ARTIGO 9 INCISO I DA LEI 10.793/89:

FUNCAO:PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL II E MEDIO 
CAT 3, PADRAO:QPE14A

RF8356092 VINCULO2 - EMERSON CESAR DE FELIPPE 
ROSA

EMEF VILA MUNCK
ENQUADRAMENTO: 233431 - EH: 162100000750000
A PARTIR DE 01/05/2021
FUNCAO:AUXILIAR TECNICO DE EDUCACAO CAT 1, 

PADRAO:QPE03A
RF6318282 VINCULO2 - CASSIA VALERIA DE JESUS 

MOURA
EMEI PROFESSORA ROSILDA SILVIO SOUZA
ENQUADRAMENTO: 236018 - EH: 162200001610000
A PARTIR DE 01/07/2021
FUNCAO:AUXILIAR TECNICO DE EDUCACAO CAT 1, 

PADRAO:QPE03A
RF8823707 VINCULO1 - SOLANGE MAGALHAES DE 

SOUZA
CEMEI JARDIM ANGELA
ENQUADRAMENTO: 236018 - EH: 162200000040000
A PARTIR DE 28/06/2021
FUNCAO:AUXILIAR TECNICO DE EDUCACAO CAT 1, 

PADRAO:QPE03A
RF8827028 VINCULO1 - RITA DE CASSIA VIEIRA SILIO
CEMEI JARDIM ANGELA
ENQUADRAMENTO: 236018 - EH: 162200000040000
A PARTIR DE 24/06/2021
FUNCAO:PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL II E MEDIO 

CAT 3, PADRAO:QPE14A
RF8850852 VINCULO1 - RENATA DE ALMEIDA RAMOS
EMEF CORONEL MARIO RANGEL
ENQUADRAMENTO: 233431 - EH: 162200000720000
A PARTIR DE 23/06/2021
FUNCAO:PROFESSOR ED INFANTIL E ENS FUNDAMENTAL 

CAT 1, PADRAO:QPE11A
RF8851701 VINCULO1 - ERIKA SILVA CATARINO INO-

CENCIO
EMEI JARDIM KAGOHARA I
ENQUADRAMENTO: 233400 - EH: 162200001620000
A PARTIR DE 30/06/2021
FUNCAO:PROFESSOR ED INFANTIL E ENS FUNDAMENTAL 

CAT 1, PADRAO:QPE11A
RF6259154 VINCULO5 - MADALENA FAUSTINO FER-

NANDES DA SILVA
EMEI VARGEM GRANDE I
ENQUADRAMENTO: 233400 - EH: 162300000870000
A PARTIR DE 23/06/2021
FUNCAO:PROFESSOR EDUCACAO INFANTIL CAT 1, 

PADRAO:QPE11A
RF7901488 VINCULO3 - CELINA CAMARGO DE LIMA 

GOMES
CEI MITIKO MATSUSHITA NEVOEIRO
ENQUADRAMENTO: 233301 - EH: 162300000490000
A PARTIR DE 29/06/2021
FUNCAO:PROFESSOR ED INFANTIL E ENS FUNDAMENTAL 

CAT 1, PADRAO:QPE11A
RF8853304 VINCULO1 - FLAVIA LUCIANA DE MOURA
EMEF PLINIO MARCOS
ENQUADRAMENTO: 233400 - EH: 162300000640000
A PARTIR DE 23/06/2021
FUNCAO:PROFESSOR ED INFANTIL E ENS FUNDAMENTAL 

CAT 1, PADRAO:QPE11A
RF8856095 VINCULO1 - PAMELA MATTOS HARDER
EMEF PLINIO MARCOS
ENQUADRAMENTO: 233400 - EH: 162300000640000
A PARTIR DE 24/06/2021
FUNCAO:AUXILIAR TECNICO DE EDUCACAO CAT 1, 

PADRAO:QPE03A
RF8856796 VINCULO1 - CRISTIANA FRANCISCA MEN-

DES
CEI PARQUE COCAIA
ENQUADRAMENTO: 236018 - EH: 162300000510000
A PARTIR DE 28/06/2021
FUNCAO:PROFESSOR EDUCACAO INFANTIL CAT 1, 

PADRAO:QPE11A
RF8158991 VINCULO2 - ELIANA LOURENCO FERREIRA 

SOARES
CEU CEI PAZ
ENQUADRAMENTO: 233301 - EH: 162400000900100
A PARTIR DE 05/07/2021
FUNCAO:AUXILIAR TECNICO DE EDUCACAO CAT 1, 

PADRAO:QPE03A
RF8818525 VINCULO1 - LEONARDO MALLET BRAN-

DAO VILELA
EMEF PROFESSORA CAIRA ALAYDE ALVARENGA MEDEA
ENQUADRAMENTO: 236018 - EH: 162400000800000
A PARTIR DE 05/07/2021
FUNCAO:PROFESSOR ED INFANTIL E ENS FUNDAMENTAL 

CAT 1, PADRAO:QPE11A
RF7123582 VINCULO3 - MARINA MARIA PEREIRA 

BARBOSA
EMEF PROFESSOR LUIZ ROBERTO MEGA
ENQUADRAMENTO: 233400 - EH: 162500000770000
A PARTIR DE 07/07/2021
FUNCAO:PROFESSOR ED INFANTIL E ENS FUNDAMENTAL 

CAT 1, PADRAO:QPE11A
RF7986025 VINCULO3 - THAIS MELLO DOS SANTOS 

BARBOSA
EMEFM ANTONIO ALVES VERISSIMO
ENQUADRAMENTO: 233400 - EH: 163000000040000
A PARTIR DE 01/07/2021
FUNCAO:PROFESSOR ED INFANTIL E ENS FUNDAMENTAL 

CAT 1, PADRAO:QPE11A
RF8836744 VINCULO1 - MARIA RITA HERMANO DE 

SOUZA
EMEI RODOLFO TREVISAN
ENQUADRAMENTO: 233400 - EH: 163000000840000
A PARTIR DE 07/07/2021
FUNCAO:PROFESSOR EDUCACAO INFANTIL CAT 1, 

PADRAO:QPE11A
RF8868387 VINCULO1 - CHRISTINE DOS SANTOS SA-

SAKI
CEU CEI CAMINHO DO MAR
ENQUADRAMENTO: 233301 - EH: 163100000820100
A PARTIR DE 30/06/2021
RESCINDINDO O CONTRATO PARA ATENDER NECESSI-

DADES TEMPORARIAS DE EXCEPCIONAL INTERESSE PUBLI-
CO, A PEDIDO, NOS TERMOS DO DECRETO N.41283/2001 E 
DO ARTIGO 9 INCISO I DA LEI 10.793/89 PARA EXERCER 
OUTRO CARGO MUNICIPAL:

FUNCAO:AUXILIAR TECNICO DE EDUCACAO CAT 1, 
PADRAO:QPE03A

RF8823367 VINCULO1 - VANESSA GUIMARAES MATOS
EMEF HERBERT DE SOUZA - BETINHO
ENQUADRAMENTO: 236018 - EH: 162200000570000
A PARTIR DE 02/07/2021

 DESPACHO DO CHEFE DE GABINETE

SME
6016.2021/0059735-4 - Comunicações Administrati-

vas: Memorando - INTERESSADO: Edcarlos do Nascimento 
- ASSUNTO: Desligamento da Jornada Especial Integral de 
Formação (JEIF) - À vista das informações contidas neste PA nº 
6016.2021/0059735-4, notadamente o parecer de SME/COGEP 
e da Assessoria Jurídica desta Pasta, que acolho, AUTORIZO, 
em caráter excepcional, o desligamento da JEIF do servidor 
Edcarlos do Nascimento, RF 849.930.6/1, Professor de Ensino 
Fundamental II e Médio, lotado no CEU EMEF Vila do Sol, da 
Diretoria Regional de Educação Campo Limpo.

 EXONERAÇÃO
EXONERANDO,A PEDIDO,NOS TERMOS DO DECRETO 

N.41283/2001 E DO ARTIGO 62, PARAGRAFO 1, ITEM I DA LEI 
8989/79:

DRE BUTANTÃ
CARGO:PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL II E MEDIO 

CAT 3 - PADRAO:QPE17C
RF 7923481 VÍNCULO: 1 - MARCELO GOES TOMASSINI
EMEF VILA MUNCK
ENQUADRAMENTO:233431 - E.H.:162100000750000
A PARTIR DE 28/06/2021
CARGO:PROFESSOR ED INFANTIL E ENS FUNDAMENTAL 

CAT 3 - PADRAO:QPE16B
RF 8012032 VÍNCULO: 1 - KARINA MASSIGLI
EMEF PEDRO NAVA
ENQUADRAMENTO:233422 - E.H.:162100000500000
A PARTIR DE 14/06/2021
DRE CAMPO LIMPO
CARGO:PROFESSOR EDUCACAO INFANTIL CAT 3 - 

PADRAO:QPE17B
RF 7954077 VÍNCULO: 2 – NANCI APARECIDA CORREA
CEI PARQUE FERNANDA
ENQUADRAMENTO:233323 - E.H.:162200000640000
A PARTIR DE 24/06/2021
CARGO:PROFESSOR EDUCACAO INFANTIL CAT 3 - 

PADRAO:QPE14A
RF 8418594 VÍNCULO: 2 - LAURIANE TAVARES SILVA
CEI JARDIM COPACABANA
ENQUADRAMENTO:233323 - E.H.:162200000860000
A PARTIR DE 01/07/2021
CARGO:AUXILIAR TECNICO DE EDUCACAO CAT 1 - 

PADRAO:QPE03A
RF 8866694 VÍNCULO: 1 - EDUARDO SIDINEY GAMBINI
CEU EMEF PARAISOPOLIS
ENQUADRAMENTO:236018 - E.H.:162200001810200
A PARTIR DE 24/06/2021
DRE CAPELA DO SOCORRO
CARGO:PROFESSOR ED INFANTIL E ENS FUNDAMENTAL 

CAT 3 - PADRAO:QPE15A
RF 8242640 VÍNCULO: 1 - MARDEN RODRIGUES GUI-

MARAES
EMEF HEITOR DE ANDRADE
ENQUADRAMENTO:233422 - E.H.:162300000590000
A PARTIR DE 23/06/2021
CARGO:AUXILIAR TECNICO DE EDUCACAO CAT 1 - 

PADRAO:QPE03A
RF 8861609 VÍNCULO: 1 - MARGARETH APARECIDA 

DA SILVA
EMEF DOUTOR AFRANIO DE MELLO FRANCO
ENQUADRAMENTO:236018 - E.H.:162300000020000
A PARTIR DE 28/06/2021
DRE GUAIANASES
CARGO:PROFESSOR EDUCACAO INFANTIL CAT 3 - 

PADRAO:QPE14A
RF 8205744 VÍNCULO: 2 - TAIS DO NASCIMENTO CI-

RELLO DE SA
CEI MARILIA DE DIRCEU
ENQUADRAMENTO:233323 - E.H.:162500000590000
A PARTIR DE 02/07/2021
DRE IPIRANGA
CARGO:PROFESSOR EDUCACAO INFANTIL CAT 3 - 

PADRAO:QPE16B
RF 7585080 VÍNCULO: 2 - LAILA VIEIRA RIBEIRO DE 

SOUZA
CEI PADRE GREGORIO WESTRUPP
ENQUADRAMENTO:233323 - E.H.:162600001020000
A PARTIR DE 02/07/2021
DRE PIRITUBA/JARAGUÁ
CARGO:PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL II E MEDIO 

CAT 3 - PADRAO:QPE14A
RF 8462739 VÍNCULO: 1 - FABIO DE LIMA MORAES
CEU EMEF VILA ATLANTICA
ENQUADRAMENTO:233431 - E.H.:163000001370200
A PARTIR DE 01/07/2021
CARGO:AUXILIAR TECNICO DE EDUCACAO CAT 1 - 

PADRAO:QPE04B
RF 8185948 VÍNCULO: 1 - LARISSA CAROLINE DE 

OLIVEIRA SILVA
CEI VEREADOR LAERCIO CORTE
ENQUADRAMENTO:236018 - E.H.:163000000590000
A PARTIR DE 30/06/2021
DRE SÃO MATEUS
CARGO:PROFESSOR ED INFANTIL E ENS FUNDAMENTAL 

CAT 3 - PADRAO:QPE14A
RF 8508119 VÍNCULO: 1 - APARECIDA GOMES MA-

CHADO
EMEF ARMANDO DE SALLES OLIVEIRA
ENQUADRAMENTO:233422 - E.H.:163200000690000
A PARTIR DE 01/07/2021
CARGO:AUXILIAR TECNICO DE EDUCACAO CAT 1 - 

PADRAO:QPE03A
RF 8862028 VÍNCULO: 1 - ROSELI LIKA MIASHIKE
EMEF MARTIN LUTHER KING JR.
ENQUADRAMENTO:236018 - E.H.:163200001150000
A PARTIR DE 22/06/2021
CARGO:PROFESSOR ED INFANTIL E ENS FUNDAMENTAL 

CAT 3 - PADRAO:QPE16B
RF 8197041 VÍNCULO: 1 - ALINE FAVARIS JEKL FER-

NANDES
EMEF EMILIO RIBAS
ENQUADRAMENTO:233422 - E.H.:163200000800000
A PARTIR DE 28/06/2021
CARGO:AUXILIAR TECNICO DE EDUCACAO CAT 1 - 

PADRAO:QPE05B
RF 8037281 VÍNCULO: 1 - RENATA ANDREIA FERREIRA 

SALTORATTO
EMEF PAULO DUARTE
ENQUADRAMENTO:236018 - E.H.:163200001030000
A PARTIR DE 01/07/2021
DRE SÃO MIGUEL
CARGO:PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL II E MEDIO 

CAT 3 - PADRAO:QPE14A
RF 8094357 VÍNCULO: 2 - GABRIELA OLIVEIRA MON-

TEIRO
EMEF JOSE AMERICO DE ALMEIDA
ENQUADRAMENTO:233431 - E.H.:163300000110000
A PARTIR DE 29/06/2021
EXONERANDO,A PEDIDO,NOS TERMOS DO DECRETO 

N.41283/2001 E DO ARTIGO 62, PARAGRAFO 1, ITEM I DA 
LEI 8989/79 PARA EXERCER OUTRO CARGO MUNICIPAL:

CARGO:AGENTE ESCOLAR, PADRAO:QPE04D
RF7129076 VINCULO1 - MARCIA CRISTINA DA SILVA 

SANTOS
EMEI PESTALOZZI
ENQUADRAMENTO: 236017 - EH: 163200000120000

 VILA MARIANA
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO DOC 
07/07/2021 - PÁG. 23

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONS-
TOU.

PORTARIA Nº 023/SUBVM/GAB/2021
O Subprefeito de Vila Mariana, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas por Lei e com base nas disposições contidas 
na Portaria nº 52/SMSP/GAB de 28 de Outubro de 2003, em 
especial no item 4;

RESOLVE:
DE: E.H. 520007020000000 – Supervisão de Administração 

e Suprimentos
PARA: E.H. 520000000000000 – SUB-VM/Gabinete

RF NOME
625.502.7/1 MATILDE GUEDES DOS SANTOS

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação.

 LICENÇA MÉDICA DO SERVIDOR – UNIDADE 
REDE PUBLICA DE SAÚDE 

Concedido, nos termos do artigo 143, da Lei nº 8.989, de 
1979, na forma prevista no Decreto nº 55.290, de 2014 e Decre-
to 57.571 de 28/12/2016, DECRETO Nº 58.225, de 09/05/2018.

R.F./VÍNC.   NOME   DURAÇÃO   A PARTIR DE
471.264.1/2 NELSON JOSÉ DA SILVA 07 DIAS 05/07/2021

 CULTURA
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 SUPERVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

 LICENÇA MÉDICA DO SERVIDOR – CURTA 
DURAÇÃO

Concedida nos termos do art. 143 da Lei nº 8.989, de 1979, 
na forma prevista do artigo 38, inciso II e parágrafos 5º e 6º do 
Decreto nº 58.225, de 09 de Maio de 2018:
EH NOME REGISTRO D U R A -

ÇÃO
A PARTIR DE

250017030000000 ALINNE MORAIS DA FONSECA 
MUSSOLIN 

805.466-5/2  04 07/07/2021

LICENÇA MÉDICA DO SERVIDOR – CURTA 
DURAÇÃO

Concedida nos termos do art. 143 da Lei nº 8.989, de 1979, 
na forma prevista do artigo 38, inciso II e parágrafos 5º e 6º do 
Decreto nº 58.225, de 09 de Maio de 2018:
EH NOME REGISTRO D U R A -

ÇÃO
A PARTIR DE

250000000000 TERRA JOHARI PASSA TERRA 823.511-2/2 02 23/06/2021

 EDUCAÇÃO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 COMUNICADO Nº 911, DE 08 DE JULHO DE 
2021

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME O QUE LHE REPRE-
SENTOU O DIRETOR DO NÚCLEO TÉCNICO DE CURRÍCULO, 
COMUNICA A REALIZAÇÃO DO CURSO “TEATRO DIGITAL”.

AS ESPECIFICAÇÕES COMPLETAS DO CURSO ESTÃO NO 
PORTAL DA SME: https://educacao.sme.prefeitura.sp.gov.br/
coped/ntf/propostas-formativas/

PÚBLICO-ALVO: PROF. ED. INFANTIL E ENS. FUND. I E PROF. 
E. F. II E MÉDIO, PARTICIPANTES DO PROJETO AEL

CARGA HORÁRIA TOTAL: 20 HORAS, SENDO 12H A DIS-
TÂNCIA E 8H EM AULAS SÍNCRONAS.

CRONOGRAMA: PERÍODO DE REALIZAÇÃO: DE 07/08 A 
28/08/2021.

DATAS E HORÁRIO DAS AULAS SÍNCRONAS: 07/08, 14/08, 
21/08 E 28/08 - DAS 10H ÀS 12H

AMIBIENTE VIRTUAL DE APRENDIZAGEM: PLATAFORMA 
ZOOM

TOTAL DE VAGAS: 100, SENDO 50 VAGAS POR TURMA.
QUANTIDADE DE TURMAS: 2
INSCRIÇÕES: A PARTIR DAS 12H30 DO DIA 19/07/2021 

ATÉ O TÉRMINO DAS VAGAS, PELO LINK:
https://forms.gle/QyGJoMsbZTpfXdWW6
CERTIFICAÇÃO: CONCEITO P OU S, 100% DE FREQUÊN-

CIA E ENTREGA DE ATIVIDADE OBRIGATÓRIA.
REGENTES: MIGUEL ARCANJO PRADO; GUSTAVO FERREI-

RA; DIEGO RIBEIRO;
HENRIQUE MELLO
ÁREA PROMOTORA: NTC/AEL
CURSO HOMOLOGADO SOB O NÚMERO 21141.

 DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 21148.
CURSO: INSPIRAÇÃO NA ORIENTAÇÃO DOS PROJETOS: ES-

CUTA ATIVA E O DIÁLOGO ENTRE TEORIAS E A PARTICIPAÇÃO 
COLETIVA NA ESCOLA

PERÍODO DE REALIZAÇÃO: DE 17/07 A 08/08/21
DATA E HORÁRIO DA AULA SÍNCRONA: 17/07/21 - DAS 

9H ÀS 13H
AMBIENTES VIRTUAIS DE APRENDIZAGEM: MICROSOFT 

TEAMS E HTTP://EDU.SINPEEM.COM.BR
CARGA HORÁRIA: 20 HORAS, SENDO 16H A DISTÂNCIA E 

4H EM AULAS SÍNCRONAS.
TOTAL DE VAGAS: 800, SENDO 50 VAGAS POR TURMA.
QUANTIDADE DE TURMAS: 16
PÚBLICO-ALVO: AGENTE DE APOIO, AGENTE ESCOLAR, 

ASSIST. DE DIRETOR DE ESCOLA, AUX. DE DESENVOLVIMENTO 
INFANTIL, AUX. TÉCNICO DE EDUCAÇÃO, COORD. PEDAGÓ-
GICO, DIRETOR DE ESCOLA, PROF. DE ED. INF., PROF. E.F. II E 
MÉDIO, PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, SUPERVISOR ESCOLAR

INSCRIÇÕES: A PARTIR DAS 10H DO DIA 13/07 ATÉ ÀS 
15H DO DIA 16/07/2021, PELO SITE: HTTPS://ASSOCIADOS.
SINPEEM.COM.BR

NÃO TERÁ PRIORIDADE O SERVIDOR QUE DESISTIU DE 
FORMAÇÕES ANTERIORES SEM JUSTIFICATIVA.

CERTIFICAÇÃO: CONCEITO P OU S PELA PARTICIPAÇÃO 
E ENVOLVIMENTO, 100% DE FREQUÊNCIA E REALIZAÇÃO DE 
ATIVIDADE OBRIGATÓRIA

ÁREA PROMOTORA: SINPEEM – SINDICATO DOS PROFIS-
SIONAIS EM EDUCAÇÃO NO ENSINO MUNICIPAL – SP.

DESPACHO: À VISTA DO CONTIDO NA INSTRUÇÃO NOR-
MATIVA SME Nº 48, DE 10/12/2020, APÓS ANÁLISE DA PRO-
POSTA DO CURSO, CONSIDERO HOMOLOGADO.


		2021-07-09T05:00:50-0300




